

Số: 01/KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác trọng tâm của VKSND tối cao năm 2025

Triển khai Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 12/12/2024 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành KSND năm 2025, VKSND tối cao xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trọng tâm của VKSND tối cao năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định, phân công những nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể và thời gian hoàn thành cho từng đơn vị thuộc VKSND tối cao nhằm bảo đảm triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, yêu cầu trong Chỉ thị về công tác của ngành KSND năm 2025. Nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, nghiệp vụ, tạo sự chuyển biến tích cực, toàn diện các mặt công tác; khắc phục hạn chế, tồn tại trong năm 2024, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025 của VKSND tối cao và toàn Ngành.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao chủ động xây dựng Kế hoạch của đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. VKSND các cấp căn cứ Kế hoạch này và yêu cầu thực tiễn của đơn vị, địa phương để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2025 bảo đảm phù hợp với chỉ đạo của Ngành.

Công tác kiểm tra, khảo sát và tổ chức hội nghị, hội thảo của VKSND tối cao phải căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

3. Định kỳ (hàng tháng, hàng quý, 6 tháng hoặc theo yêu cầu) phải báo cáo lãnh đạo VKSND tối cao tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị biện pháp khắc phục nhằm bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao căn cứ nhiệm vụ đơn vị được giao<sup>1</sup> trong năm 2025 để tổ chức thực hiện; tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Triển khai, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua trong năm 2024; chương trình, kế hoạch giám sát chuyên đề của Quốc hội<sup>2</sup> tại Kỳ họp thứ 9, thứ 10; Nghị quyết 186-NQ/BCSD<sup>3</sup> ngày 29/11/2024 và Quy định số 22-QĐ/BCSD<sup>4</sup> ngày 29/11/2024 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao; các quy định, quy chế mới của Ngành về thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

<sup>1</sup> Theo Phụ lục I của Kế hoạch.

<sup>2</sup> Theo Phụ lục II của Kế hoạch.

<sup>3</sup> Về việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trong ngành KSND.

<sup>4</sup> Về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của VKSND.

Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao chủ động, kịp thời sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của đơn vị sau sáp nhập; chịu trách nhiệm cao nhất và xuyên suốt toàn Ngành về lĩnh vực, khâu công tác thuộc chức năng nhiệm vụ được phân công. Kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn Viện kiểm sát cấp dưới đề ra những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm bảo đảm thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu công tác được Quốc hội giao; chú trọng kiến nghị theo vụ việc. Sớm ban hành hướng dẫn, chương trình công tác của từng đơn vị, nhất là đối với 14 chuyên đề nghiệp vụ cơ bản<sup>5</sup>, không để xảy ra tình trạng một nội dung nhưng có nhiều đơn vị yêu cầu báo cáo hoặc phải báo cáo nhiều lần.

2. Xây dựng, hoàn thiện các tài liệu, báo cáo trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội đối với các nội dung: Một số vấn đề liên quan đến tổ chức bộ máy, nhân sự, chế độ, chính sách (*Vụ 15, Cục 3 chủ trì chịu trách nhiệm thực hiện*); hoàn thiện 03 đề án do Trung ương giao (*Vụ 14, Vụ 7 chủ trì chịu trách nhiệm thực hiện*); xây dựng Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm VKSND khởi kiện dân sự bảo vệ chủ thể các quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương và lợi ích công theo Đề án đã được Bộ Chính trị thông qua, Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện Nghị quyết về thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự (*Vụ 14, Vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện*) và Hồ sơ Luật Tương trợ tư pháp về hình sự (*Vụ 13, Vụ 14 chủ trì chịu trách nhiệm thực hiện*).

3. Vụ 15 tham mưu xây dựng Kế hoạch rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy trong ngành KSND theo Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương tại phiên họp thứ nhất về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Thông báo số 256/TB-VKSTC ngày 29/11/2024 của Viện trưởng VKSND tối cao<sup>6</sup>, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ như: Tiến hành tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII<sup>7</sup>; xây dựng Đề án kết thúc hoạt động của Ban cán sự đảng, Đảng ủy VKSND tối cao và thành lập Đảng ủy VKSND tối cao (mới); tiến hành sáp nhập một số đơn vị thuộc VKSND tối cao có chức năng, nhiệm vụ tương đồng hoặc có quy mô không lớn; sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bên trong của các đơn vị cấp vụ và tương đương thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh, đồng thời phối hợp sửa quy chế, tổ chức và hoạt động sau sáp nhập; tham mưu sửa đổi Quy chế làm việc của lãnh đạo VKSND tối cao. Hướng dẫn việc rà soát, bổ sung quy hoạch; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; tổ chức thi tuyển công chức và các chức danh tư pháp.

Vụ 16 tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành KSND, gắn với Đại hội thi đua yêu nước ngành Kiểm sát lần thứ VII tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thành lập VKSND (26/7/1960 - 26/7/2025); tham

<sup>5</sup> Theo Phụ lục III của Kế hoạch.

<sup>6</sup> Về ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại cuộc họp Ban Chỉ đạo rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy trong ngành KSND theo Nghị quyết số 18-NQ/TW.

<sup>7</sup> Về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

mưu sửa đổi, hoàn thiện Thông tư số 02/2024/TT-VKSTC ngày 12/8/2024 của VKSND tối cao<sup>8</sup>.

Thanh tra VKSND tối cao ban hành hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra, trong đó, yêu cầu tăng cường công tác tự kiểm tra và thanh tra, kiểm tra đột xuất, kiểm tra thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Quy chế về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện, ngăn chặn sai phạm của cán bộ trong đơn vị, xử lý nghiêm để làm gương, nghiêm cấm bao che hoặc bỏ qua vì thành tích thi đua của đơn vị.

4. Văn phòng tham mưu theo dõi việc triển khai thực hiện các nghị quyết, kiến nghị, hoạt động giám sát của Quốc hội đối với ngành KSND<sup>9</sup>; triển khai thực hiện các nhiệm vụ: Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai đồng bộ, kịp thời, toàn diện các nhiệm vụ công tác đã được xác định là đột phá và trọng tâm bảo đảm hoàn thành tốt các chỉ tiêu công tác theo Nghị quyết số 96 của Quốc hội; sơ kết, tổng kết công tác của Ngành, giao ban công tác của Cơ quan VKSND tối cao, xây dựng các tài liệu phục vụ Viện trưởng VKSND tối cao tham dự các kỳ họp của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các tài liệu, báo cáo phục vụ các Buổi làm việc của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với VKSND tối cao. Kiện toàn đội ngũ giám định tư pháp đủ về số lượng và bảo đảm chất lượng. Chủ động, phối hợp tham mưu các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành KSND (26/7/1960 - 26/7/2025).

5. Vụ 1, Vụ 2, Vụ 3, Vụ 4, Vụ 5 và Vụ 6 ban hành hướng dẫn thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết các vụ việc, vụ án hình sự, trong đó, chú trọng phát hiện, xử lý nghiêm các vụ án, vụ việc gây lãng phí lớn tài sản công, tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia, tội phạm liên quan đến lĩnh vực trật tự xã hội, ma túy và tội phạm công nghệ cao; tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giải quyết các vụ việc, vụ án hình sự tạm đình chỉ<sup>10</sup>. Phối hợp triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt cho Nhà nước.

Cơ quan điều tra VKSND tối cao tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực được giao. Phối hợp tổ chức các lớp huấn luyện nâng cao kỹ năng: Về sử dụng vũ khí và công cụ hỗ trợ; hỏi cung; thực nghiệm điều tra; thi hành lệnh bắt, giữ người. Nghiên cứu, đề xuất bổ sung các trang thiết bị phục vụ công tác điều tra và triển khai thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao về xây dựng đội ngũ chuyên gia về dữ liệu điện tử.

6. Vụ 7, Vụ 9, Vụ 10 chỉ đạo Viện kiểm sát cấp dưới cần tổ chức nghiên cứu kỹ, đánh giá căn cứ để kháng nghị những bản án, quyết định vi phạm nghiêm trọng, rõ ràng, việc kháng nghị có tính thuyết phục cao; đối với những bản án, quyết định của Tòa án có vi phạm ít nghiêm trọng cần tổng hợp để kiến nghị, yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục nhằm nâng cao tỷ lệ kháng nghị được được Hội đồng xét xử chấp nhận.

<sup>8</sup> Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành KSND.

<sup>9</sup> Như: (1) Nghị quyết số 1175/NQ-UBTVQH15 ngày 16/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giám sát chuyên đề và chất vấn từ đầu nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV đến hết năm 2023; (2) Báo cáo thẩm tra số 4343/BC-UBTP ngày 18/10/2024 của Ủy ban Tư pháp về Thẩm tra các báo cáo của Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác thi hành án; các báo cáo công tác của Viện trưởng VKSND tối cao, Chánh án TAND tối cao năm 2024;...

<sup>10</sup> Theo Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 09/11/2023 của VKSND tối cao.

Vụ 7 tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường, nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa xét xử các vụ án hình sự, bảo đảm tranh tụng phải có tính thuyết phục, kiên quyết không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa tuyên không phạm tội.

Vụ 9, Vụ 10 tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch<sup>11</sup> số 91/KH-VKSTC ngày 19/4/2024 và Hướng dẫn số 15/HD-VKSTC ngày 27/6/2024 của VKSND tối cao<sup>12</sup> để nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự. Tiến hành sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-VKSTC<sup>13</sup> ngày 18/10/2022 và Chỉ thị số 07/CT-VKSTC<sup>14</sup> ngày 06/8/2021 của VKSND tối cao.

7. Vụ 8 ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế, nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam theo nội dung kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội; hướng dẫn Viện kiểm sát các cấp đề ra các giải pháp cụ thể để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh vi phạm trong lĩnh vực tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; nguyên nhân, điều kiện dẫn đến vi phạm pháp luật, tội phạm để kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật, tội phạm xảy ra trong lĩnh vực này. Tập trung kiểm sát về điều kiện, tiêu chuẩn xếp loại chấp hành án nhằm bảo đảm công bằng trong việc giảm thời hạn chấp hành án, tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định; việc chấp hành án tại cộng đồng, việc hoãn chấp hành án phạt tù.

8. Vụ 11 tiếp tục tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn toàn Ngành thực hiện các giải pháp kiểm sát chặt chẽ việc tổ chức thi hành án dân sự, đặc biệt là việc thi hành án của những chủ thể phải thi hành án là Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp; tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp kiểm sát, phát hiện vi phạm để kiến nghị, yêu cầu khắc phục, chấm dứt vi phạm hoặc xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có nghĩa vụ thi hành án hành chính nhưng chưa kịp thời thi hành án.

9. Vụ 12 tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn VKSND các cấp thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban cán sự đảng VKSND tối cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng<sup>15</sup>; đồng thời, thực hiện hiệu quả các yêu cầu của Quốc hội về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp; chú trọng nâng cao chất lượng công tác trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. Xây dựng Quy chế phối hợp giữa VKSND tối cao và TAND tối cao trong giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong tố tụng dân sự, tố tụng hành chính<sup>16</sup> và tổng kết 5 năm việc triển khai thi hành Quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo<sup>17</sup>.

<sup>11</sup> Về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá nhằm nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự của ngành KSND năm 2024 và các năm tiếp theo.

<sup>12</sup> Về việc xác định trách nhiệm của Viện kiểm sát khi bản án, quyết định của Tòa án bị hủy, sửa và kháng nghị của Viện kiểm sát không được Tòa án chấp nhận trong công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự.

<sup>13</sup> Về việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự và những việc khác theo quy định của pháp luật.

<sup>14</sup> Tiếp tục tăng cường công tác kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm, tái thẩm các vụ án hành chính, vụ việc dân sự

<sup>15</sup> Công văn số 693-CV/BCSD ngày 17/10/2024.

<sup>16</sup> Hướng dẫn thực hiện một số nội dung trong Thông tư liên tịch số 02/2016/TTLT-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/8/2016 và Thông tư liên tịch số 03/2016/TTLT-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/8/2016.

<sup>17</sup> Thông tư liên tịch số 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/9/2018.

10. Vụ 13 thực hiện tốt vai trò cơ quan trung ương trong tương trợ tư pháp về hình sự, nhất là trong xử lý các yêu cầu liên quan đến thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế. Đẩy mạnh việc đàm phán, ký kết các hiệp định tương trợ tư pháp về hình sự. Biên soạn Cẩm nang hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật và tương trợ tư pháp về tịch thu, thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự và quy định về tổ chức Hội nghị, hội thảo quốc tế có sử dụng nguồn viện trợ nước ngoài trong ngành KSND.

11. Vụ 14 tham mưu thực hiện nghiêm Nghị quyết số 129/2024/QH15 ngày 08/6/2024 của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024. Hoàn thành Báo cáo kết quả nghiên cứu, rà soát Bộ luật Tố tụng hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2021) và Luật Tổ chức VKSND năm 2014 trong ngành KSND. Chủ động phối hợp xây dựng và tổ chức thẩm định sửa đổi, bổ sung ngay các quy định, quy chế về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức, hoạt động và bộ máy làm việc của các đơn vị sau sáp nhập và các đơn vị được sắp xếp tinh gọn bộ máy. Kịp thời hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về nhận thức áp dụng pháp luật; thực hiện hiệu quả kế hoạch khoa học công nghệ năm 2025.

12. Cục 2 tiến hành đánh giá hiện trạng, thực tiễn công tác của Ngành, đề xuất đầu tư các nguồn lực, điều kiện cần thiết để đưa nền tảng Quản lý án hình sự và Trung tâm điều hành của ngành KSND vào hoạt động; hướng dẫn toàn Ngành áp dụng các biện pháp phòng, ngừa để bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo vệ bí mật công tác; xây dựng, hoàn thiện Cổng dữ liệu số ngành KSND; ban hành và hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo thống kê và hệ thống chỉ tiêu thông kê mới; tiến hành sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch 05/2018/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 12/11/2018 về quy định phối hợp giữa các cơ quan trong thống kê hình sự.

13. Cục 3 tập trung tham mưu xây dựng Đề án đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc giai đoạn 2026-2030; đề xuất tăng vốn đầu tư công trung hạn và tăng định mức chi thường xuyên giai đoạn 2026-2030 phù hợp với hoạt động mang tính đặc thù theo chức năng, nhiệm vụ của Ngành; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và xử lý nghiêm nếu phát hiện sai phạm; hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công của Ngành theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai xây dựng Trường Đại học Kiểm sát chính quy, hiện đại, đáp ứng yêu cầu đào tạo cán bộ Kiểm sát phục vụ cho ngành KSND và nguồn lực cho xã hội.

14. Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội và Trường Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm sát tại Tp. Hồ Chí Minh tham mưu ban hành chiến lược đào tạo của ngành KSND trong năm 2025 và các năm tiếp theo; tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên sâu trong các lĩnh vực thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; hoàn thiện các đào tạo và tổ chức kiểm định chất lượng chương trình đào tạo Thạc sĩ ngành Luật hình sự và Tố tụng hình sự, Thạc sĩ ngành Luật học.

15. Công thông tin điện tử, Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát hướng dẫn các đơn vị đa dạng hoá phương thức, kết hợp trực tiếp với trực tuyến, bám sát định hướng chính trị, tư tưởng của Ban Tuyên giáo Trung ương; kết hợp hài

hòa với cung cấp thông tin, hình ảnh về kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành; ban hành Kế hoạch cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành KSND (26/7/1960 - 26/7/2025) và tổ chức Hội thao ngành KSND năm 2025. Tạp chí Kiểm sát phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng bộ phim truyền hình về ngành KSND.

16. Viện kiểm sát quân sự trung ương chỉ đạo các Viện kiểm sát quân sự trong toàn quân quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025. Tổ chức tiếp đón Đoàn đại biểu Viện kiểm sát quân sự Quân giải phóng Trung Quốc và tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm sát quân sự cho học viên Viện kiểm sát quân sự Quân đội nhân dân Lào.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phó Viện trưởng VKSND tối cao chỉ đạo và duyệt chương trình công tác của các đơn vị được giao phụ trách; nắm chắc tiến độ và chỉ đạo kịp thời, bảo đảm các đơn vị hoàn thành tốt những nhiệm vụ được giao trong năm 2025.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao phân công cụ thể trách nhiệm cho cấp phó, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; xác định thời gian cụ thể thực hiện các nhiệm vụ; thường xuyên đôn đốc, định kỳ kiểm tra tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất thay đổi nhiệm vụ thì chủ động báo cáo lãnh đạo VKSND tối cao phụ trách cho ý kiến và thông báo đến Văn phòng VKSND tối cao.

Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp cao, cấp tỉnh căn cứ Kế hoạch này để xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị bảo đảm đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các đơn vị mới sau khi được sáp nhập<sup>18</sup> có trách nhiệm tiếp nhận nhiệm vụ đầu mối thực hiện đối với các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

3. Văn phòng VKSND tối cao tham mưu lãnh đạo VKSND tối cao xây dựng chương trình công tác hằng quý của lãnh đạo VKSND tối cao và Cơ quan VKSND tối cao năm 2025; thường xuyên theo dõi, quản lý tiến độ, chất lượng việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm.

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ VKSND tối cao có trách nhiệm phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Viện trưởng VKSND tối cao về kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

#### Nơi nhận:

- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSND tối cao;
- Kiểm sát viên VKSND tối cao;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- Viện kiểm sát quân sự TW;
- Viện trưởng VKSND cấp cao, cấp tỉnh;
- Lưu: VP (VT, PTMTH).



**VIỆN TRƯỞNG**



**Nguyễn Huy Tiến**

<sup>18</sup> Theo Thông báo số 256/TB-VKSTC ngày 29/11/2024 của VKSND tối cao về ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại cuộc họp Ban Chỉ đạo rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy trong ngành KSND theo Nghị quyết số 18-NQ/TW.

## PHỤ LỤC I

### Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của VKSND tối cao

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 12/12/2024 của VKSND tối cao)

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
1	Xây dựng các tài liệu; tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2025 của Ngành.	Văn phòng	Đồng chí Hồ Đức Anh	Quý I
2	Tổ chức Hội nghị Đại biểu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan VKSND tối cao năm 2024.			
3	Ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả công tác triển khai thực hiện Chỉ thị công tác năm 2025 của Ngành.			
4	Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm năm 2025 trong ngành Kiểm sát nhân dân.			
5	Ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.			
6	Tổ chức Hội nghị giao ban công tác Quý II năm 2025 của VKSND tối cao.			Quý II
7	Xây dựng Báo cáo công tác của Viện trưởng VKSND tối cao tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.			
8	Tổ chức sơ kết công tác 06 tháng đầu năm 2025 của ngành Kiểm sát nhân dân.			Quý III
9	Xây dựng Báo cáo công tác của Viện trưởng VKSND tối cao tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV.			

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
10	Tổ chức Hội nghị giao ban công tác Quý IV năm 2025 của VKSND tối cao.	Văn phòng	Đồng chí Hồ Đức Anh	Quý IV
11	Ban hành Kế hoạch và thực hiện kiểm tra toàn diện công tác năm 2025 của VKSND tối cao.			
12	Ban hành Kế hoạch tổng kết công tác năm 2025 và triển khai công tác năm 2026.			
13	Ban hành Hướng dẫn về tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra các vụ án về tội Tổ chức đánh bạc và Đánh bạc.	Vụ 2	Đồng chí Nguyễn Duy Giảng	Quý III
14	Ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện Nghị quyết về thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự.	Vụ 3, Vụ 14	Đồng chí Hồ Đức Anh	Quý I
15	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025.	Vụ 5		
16	Xây dựng Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết các đơn tố giác tố phạm, tố cáo, phản ánh vi phạm pháp luật xảy ra trong ngành Kiểm sát nhân dân.	Vụ 6	Đồng chí Nguyễn Quang Dũng	Quý III
17	Hoàn thiện Đề án “Rà soát, đánh giá những bất cập trong Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự và Luật Thi hành án hình sự liên quan đến áp dụng hình phạt tử hình và thi hành án tử hình; nghiên cứu giảm bớt tội danh bị áp dụng hình phạt tử hình; tăng cường áp dụng biện pháp chuyển đổi từ hình phạt tử hình sang hình phạt tù”.	Vụ 7		Quý I

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
18	Ban hành Quy chế công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử hình sự (thay thế Quy chế 505).	Vụ 7	Đồng chí Nguyễn Quang Dũng	Năm 2025
19	Ban hành Thông báo các dạng vi phạm phổ biến, điển hình trong công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.	Vụ 8	Đồng chí Hồ Đức Anh	Quý II
20	Ban hành Sổ tay Kiểm sát viên kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.			Quý IV
21	Tiến hành sơ kết 02 Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, gồm: (1) Chỉ thị 05/CT-VKSTC ngày 18/10/2022 về việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự và những việc khác theo quy định của pháp luật; (2) Chỉ thị số 07/CT-VKSTC ngày 06/8/2021 tiếp tục tăng cường công tác kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm, tái thẩm các vụ án hành chính, vụ việc dân sự.	Vụ 9, Vụ 10	Đồng chí Nguyễn Duy Giảng	Quý II
22	Sơ kết thực tiễn thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/9/2018 của liên ngành tư pháp trung ương quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo và Thông tư liên tịch số 01/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/4/2018, quy định việc phối hợp trong việc báo cáo, thông báo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp.	Vụ 12	Đồng chí Nguyễn Quang Dũng	Năm 2025
23	Hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Luật Tương trợ tư pháp về hình sự trình Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XV.	Vụ 13, Vụ 14		Quý IV

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
24	Xây dựng quy định về tổ chức Hội nghị, hội thảo quốc tế có sử dụng nguồn viện trợ nước ngoài trong ngành Kiểm sát nhân dân.	Vụ 13	Đồng chí Nguyễn Quang Dũng	Năm 2025
25	Biên soạn Cẩm nang hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật và tương trợ tư pháp về tịch thu, thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự.			
26	Hoàn thành Đề án “Nghiên cứu hoàn thiện quy định pháp luật về khởi kiện vụ án dân sự trong trường hợp chủ thể các quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương hoặc trường hợp liên quan đến lợi ích công nhưng không có người đứng ra khởi kiện”.	Vụ 14	Đồng chí Viện trưởng	Quý I
27	Ban hành Báo cáo rà soát, đánh giá, sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015.		Đồng chí Hồ Đức Anh	
28	Hoàn thành Đề án “Nghiên cứu, xây dựng cơ chế khởi kiện vụ án hành chính để đưa ra Tòa án phán quyết đối với trường hợp các cơ quan quản lý nhà nước, các chủ thể không thực hiện hoặc thực hiện không đúng pháp luật gây thiệt hại đến lợi ích công cộng, lợi ích nhà nước”.		Đồng chí Nguyễn Duy Giảng	Quý II
29	Hoàn thành Đề án “Nghiên cứu, xây dựng cơ chế kiểm soát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật dưới luật và xem xét trách nhiệm trong trường hợp ban hành văn bản gây hậu quả nghiêm trọng”.	Vụ 15	Đồng chí Viện trưởng	Quý III
30	Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025.			Quý I
31	Tổ chức thi tuyển công chức nghiệp vụ và Kiểm sát viên sơ cấp, Kiểm sát viên trung cấp, Kiểm sát viên cao cấp đợt 2 ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024.			

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
32	Hướng dẫn thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031.	Vụ 15	Đồng chí Viện trưởng	Quý II
33	Tham mưu đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội giao bổ sung số lượng Kiểm sát viên sơ cấp và Kiểm sát viên trung cấp ngành Kiểm sát nhân dân.			
34	Xây dựng và ban hành Quy chế tuyển dụng, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.			
35	Tổ chức thi tuyển các chức danh tư pháp năm 2025 của ngành Kiểm sát nhân dân.			
36	Triển khai Chế độ báo cáo thống kê mới (thay thế Chế độ báo cáo thống kê ban hành theo Quyết định số 560/QĐ-VKSTC ngày 13/11/2019).	Cục 2	Đồng chí Hồ Đức Anh	Quý I
37	Triển khai Công dữ liệu ngành Kiểm sát nhân dân.			
38	Ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê (Hợp nhất Hệ thống chỉ tiêu ban hành theo Quyết định 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020 và Hệ thống chỉ tiêu thống kê ban hành theo Quyết định số 550/QĐ-VKSTC ngày 13/11/2019).			Quý II
39	Sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch 05/2018/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 12/11/2018 về quy định phối hợp giữa các cơ quan trong thống kê hình sự.			Quý III
40	Xây dựng Đề án Chuyển đổi số ngành Kiểm sát nhân dân giai đoạn 2026 - 2030.			
41	Thí điểm triển khai nền tảng “Quản lý án hình sự trong ngành Kiểm sát nhân dân”.			
42	Thiết lập hạ tầng mạng diện rộng (WAN) dùng chung của ngành Kiểm sát nhân dân.			

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
43	Ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025 theo Chương trình tổng thể của Chính phủ.	Cục 3	Đồng chí Nguyễn Duy Giảng	Quý I
44	Hướng dẫn xây dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; tổng hợp và xây dựng Dự toán thu, chi ngân sách của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2026 (các nguồn vốn) và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2026-2028.			Quý III
45	Ban hành Định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2025 và Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025.	T1		Quý I
46	Ban hành Chương trình công tác và Kế hoạch kiểm tra của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở.			Quý I
47	Tổ chức Diễn đàn nghiên cứu tư pháp năm 2025 chủ đề: “Các xu hướng phát triển của pháp luật trong kỷ nguyên mới”.	T2		Quý II
48	Triển khai thủ tục đầu tư xây dựng cơ sở 2 của Trường.		Đồng chí Hồ Đức Anh	Quý IV
49	Biên tập sách chuyên khảo “Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử đối với các vụ án giết người, cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe của người khác”.	T3		Quý IV
50	Xây dựng tài liệu bồi dưỡng chuyên sâu “Kỹ năng kiểm sát việc kê biên, bán đấu giá tài sản, thanh toán tiền thi hành án dân sự và kiểm sát thi hành án hành chính”.			
51	Xây dựng Kế hoạch cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 65 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.	T5	Đồng chí Nguyễn Quang Dũng	Quý II
52	Tổ chức Hội thao ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025.			Quý III

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Lãnh đạo VKSND tối cao chủ trì	Thời hạn hoàn thành
53	Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2024 và triển khai công tác năm 2025 của ngành Kiểm sát quân sự.	VKS quân sự TW	Đồng chí Tạ Quang Khải	Quý I
54	Tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến quý giữa Viện trưởng VKS quân sự trung ương với Viện trưởng VKS quân sự các cấp.			Quý I và Quý III
55	Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác kiểm sát quân sự năm 2025.			Quý II
56	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác kiểm sát quân sự 06 tháng đầu năm 2025.			Quý III
57	Tổ chức Hội thi Viện trưởng VKS quân sự khu vực giới toàn quân lần thứ Nhất năm 2025.			
58	Ban hành Kế hoạch và thực hiện kiểm tra toàn diện công tác năm 2025 của VKS quân sự các cấp.			Quý IV



## PHỤ LỤC II

### Một số nghị quyết, chuyên đề của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiến hành giám sát, giám sát chuyên đề năm 2025

(Ban hành theo Kế hoạch số: 01/KH-VKSTC ngày 12/12/2024 của VKSND tối cao  
về thực hiện công tác trọng tâm của VKSND tối cao năm 2025)

STT	NGHỊ QUYẾT, CHUYÊN ĐỀ	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
1	Nghị quyết số 109/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn	Văn phòng
2	Nghị quyết số 1175/NQ-UBTVQH15 ngày 16/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giám sát chuyên đề và chất vấn từ đầu nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV đến hết năm 2023	
3	Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em	Vụ 2
4	Nghị quyết số 164/2024/QH15 ngày 28/11/2024 của Quốc hội về thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự	Vụ 3
5	Chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành” theo Nghị quyết số 130/2024/QH15 ngày 08/6/2024 của Quốc hội về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2025	
6	Nghị quyết số 82/2019/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị	Vụ 5
7	Nghị quyết số 54/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm mô hình tổ chức hoạt động lao động, hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại giam	Vụ 8

8	Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo	Vụ 12
9	Nghị quyết số 67/2013/QH13 ngày 29/11/2013 của Quốc hội về việc tăng cường công tác triển khai thi hành luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành	Vụ 14
10	Nghị quyết số 1065/NQ-UBTVQH15 ngày 14/6/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024	
11	Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã	Vụ 15
12	Chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao” theo Nghị quyết số 130/2024/QH15 ngày 08/6/2024 của Quốc hội về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2025	
13	Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí	Cục 3
14	Một số nghị quyết, chuyên đề khác do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội yêu cầu	Các đơn vị thuộc VKSND tối cao

*Lưu ý: Quá trình thực hiện, các đơn vị chủ động theo dõi việc triển khai Nghị quyết số 130/2024/QH15 ngày 08/6/2024 của Quốc hội về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2025 để tham mưu lãnh đạo VKSND tối cao về nội dung và thực hiện.*



### PHỤ LỤC III

#### Các báo cáo chuyên đề nghiệp vụ cơ bản

(Ban hành theo Kế hoạch số: 01/KH-VKSTC ngày 12/12/2024 của VKSND tối cao về thực hiện công tác trọng tâm của VKSND tối cao năm 2025)

STT	Nội dung chuyên đề	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng các biện pháp bắt, tạm giữ, tạm giam trong giai đoạn điều tra, truy tố.	Vụ 1	Theo các kỳ: - Sơ kết, tổng kết công tác của Ngành (tháng 6 và tháng 12/2025); - Báo cáo công tác của Viện trưởng VKSND tối cao tại các kỳ họp Quốc hội (tháng 4, tháng 8, tháng 10/2025).
2	Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.	Vụ 2	
3	Đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án, bị can do không phạm tội và đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự.	Vụ 3	
4	Trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.	Vụ 4	
5	Tạm đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ vụ án hình sự.		
6	Thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.	Vụ 5	
7	Công tác kiến nghị trong giải quyết các vụ việc, vụ án hình sự.	Vụ 6	
8	Giải quyết đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại trong tố tụng hình sự thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát.	Vụ 7	
9	Tòa án xét xử tuyên bị cáo không phạm tội.		

10	Hoạt động kiểm sát việc người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân trốn chết, phạm tội mới.	<b>Vụ 8</b>	Theo các kỳ: - Sơ kết, tổng kết công tác của Ngành (tháng 6 và tháng 12/2025); - Báo cáo công tác của Viện trưởng VKSND tối cao tại các kỳ họp Quốc hội (tháng 4, tháng 8, tháng 10/2025).
11	Công tác kháng nghị, kiến nghị, về án hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát trong kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình.	<b>Vụ 9</b>	
12	Công tác kháng nghị, kiến nghị, về án hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát trong kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.	<b>Vụ 10</b>	
13	Công tác kiểm sát việc thi hành đối với những bản án hành chính tồn đọng, khó giải quyết.	<b>Vụ 11</b>	
14	Công tác tiếp công dân, kiểm sát và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp	<b>Vụ 12</b>	

